内平均分配而预计在下一年计入当期损益的金额。

23.其他非流动负债(递延收益)

项 目 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

①多国纸币清分机产品开发 2,776,666.67 3,056 ,666.67

②国家金融机具工程技术研究中心 1,000,000.00

③银行反假币处理系统项目 1,000,000.00

合 计 2,776,666.67 5,056,666.67

1 为与资产相关的政府补助，余额为相应取得的政府补助在该相关资产使用寿命

内平均分配而计入当期损益及一年内到期的转入到“其他流动负债”后的金额。

2 和③为与收益相关的政府补助，余额为相应取得的政府补助在该相关费用发生

期间内平均分配而计入当期损益及一年内到期的转入到“其他流动负债”后的金额。

24.股本

(1) 股东明细表

股 东 2011 年 12 月 31 日
持股

2010 年 12 月 31 日
持股

比例 比例

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2011 年财务报表附注

43

柳永诠 25,435,200.00 29.99% 25,435,200.00 39.99%

辽宁科大聚龙集团投资有限公司 17,649,400.00 20.81% 17,649,400.00 27.74%

周素芹 5,600,000.00 6.60% 5,600,000.00 8.81%

天津腾飞钢管有限公司 5,600,000.00 6.60% 5,600,000.00 8.81%

自然人持股 9,315,400.00 11.00% 9,315,400.00 14.65%

向社会公开发行的人民币普通股

（A 股）
21,200,000.00 25.00%

合 计 84,800,000.00 100.00% 63,600,000.00 100.00%

注：根据公司 2010 年第一次临时股东大会决议和中国证券监督管理委员会证“监

许可[2011]443 号”文核准，公司向社会公众公开发行人民币普通股股票（A 股）2,120

万股，每股发行价格为 22.38 元,募集资金总额为人民币 474,456,000.00 元，扣除发

行费用合计人民币 37,667,859.93 元后，实际募集资金净额 436,788,140.07 元，其中

增加股本人民币 21,200,000.00 元，增加资本公积人民币 415,588,140.07 元。本次公

开发行新增股本于 2011 年 4 月 11 日经华普天健会计师事务所（北京）有限公司“会

验字[2011]第 6095 号”验资报告审验。

（2）股权结构明细表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,600,000 100.00% 4,240,000 4,240,000 67,840,000 80.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 63,600,000 100.00% 4,240,000 4,240,000 67,840,000 80.00%

其中：境内非国有法人

持股
23,249,400 36.56% 4,240,000 4,240,000 27,489,400 32.42%

境内自然人持股 40,350,600 63.44% 40,350,600 47.58%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 16,960,000 16,960,000 16,960,000 20.00%

1、人民币普通股 16,960,000 16,960,000 16,960,000 20.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2011 年财务报表附注

44

4、其他

三、股份总数 63,600,000 100.00% 21,200,000 21,200,000 84,800,000 100.00%

25.资本公积

项 目 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

股本溢价 440,163,026.34 24,574,886.27

合 计 440,163,026.34 24,574,886.27

注：本年资本公积增加 415,588,140.07 元，其详情见附注“五、24”。

26.盈余公积

项 目 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

法定公积金 14,623,544.01 7,660,119.36

合 计 14,623,544.01 7,660,119.36

盈余公积增加系公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按当年度净利润 10%

提取法定盈余公积金。

27.未分配利润

项 目
2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

金额 提取或分配比例 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 68,941,074.38 32,752,345.84

调整 年初未分配利润合计余额

（调增+，调减-）

调整后 年初未分配利润 68,941,074.38 32,752,345.84

加：本年净利润 69,779,511.31 40,209,698.38

减：提取法定盈余公积 6,963,424.65 10% 4,020,969.84 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转增股本

年末未分配利润 131,757,161.04 68,941,074.38

28.营业收入及营业成本

(1) 营业收入及营业成本

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2011 年财务报表附注

45

项 目 2011 年金额 2010 年金额

主营业务收入 244,266,645.15 124,195,509.53

其他业务收入 5,176,058.88 5,824,235.63

合 计 249,442,704.03 130,019,745.16

主营业务成本 107,948,324.48 54,573,641.95

其他业务成本 2,208,076.38 3,398,140.37

合 计 110,156,400.86 57,971,782.32

销售利润 139,286,303.17 72,047,962.84

(2) 主营业务（分产品）

产品名称
2011 年金额 2010 年金额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

清分机系列 178,532,947.62 67,984,848.00 87,421,915.29 32,896,567.31

捆钞机系列 43,249,330.46 26,010,175.38 28,494,927.92 16,537,034.50

其他系列产品 22,484,367.07 13,953,301.10 8,278,666.32 5,140,040.14

合 计 244,266,645.15 107,948,324.48 124,195,509.53 54,573,641.95

(3) 主营业务（分地区）

地区名称
2011 年金额 2010 年金额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

国 内 230,701,336.30 99,903,797.56 102,400,734.49 42,032,313.27

国 外 13,565,308.85 8,044,526.92 21,794,775.04 12,541,328.68

合 计 244,266,645.15 107,948,324.48 124,195,509.53 54,573,641.95

(4) 公司前五名客户的营业收入情况

单位名称 营业收入
占公司全部

营业收入的比例(%)

中国建设银行股份有限公司 56,069,249.29 22.48

工商银行股份有限公司 44,023,077.12 17.65

中国农业银行股份有限公司 32,873,577.87 13.18

中国银行股份有限公司 32,309,355.77 12.95

交通银行股份有限公司 11,953,122.29 4.79

合 计 177,228,382.34 71.05

29.营业税金及附加

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2011 年财务报表附注

46

项 目 2011 年金额 2010 年金额 计缴标准

营业税 53,939.33 122,042.89

详见“三、1”
城建税 1,576,097.82 657,256.97

教育费附加 675,470.51 281,681.55

地方教育费附加 444,920.17 93,893.85

合 计 2,750,427.83 1,154,875.26

30.销售费用

项 目 2011 年金额 2010 年金额

差旅费 14,072,957.59 6,650,779.67

包装费 2,344,556.15 1,496,628.75

运费 4,744,910.50 1,943,817.16

业务招待费 2,961,279.50 2,041,213.64

工资及附加 6,760,752.88 4,510,013.49

其他费用 9,105,534.74 4,874,676.44

合 计 39,989,991.36 21,517,129.15

31.管理费用

项 目 2011 年金额 2010 年金额

研发费 25,447,467.44 12,127,010.36

折旧费 1,657,233.82 1,323,555.83

无形资产摊销 2,209,164.74 1,799,074.83

审计、咨询费 627,980.00 1,180,880.00

工资及附加 5,272,470.99 2,137,534.20

保险费 284,598.70 187,617.50

办公费 4,344,432.53 847,712.43

其他费用 7,589,416.55 4,365,364.27

合 计 47,432,764.77 23,968,749.42

32.财务费用

项 目 2011 年金额 2010 年金额

利息支出 536,211.67 1,414,362.80

减：利息收入 5,200,980.20 39,224.30

汇兑损失 366,365.95 1,008,275.21

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2011 年财务报表附注

47

减：汇兑收益 218,645.78 394,019.00

银行手续费 102,532.77 156,843.15

合 计 -4,414,515.59 2,146,237.86

33.资产减值损失

项 目 2011 年金额 2010 年金额

坏账损失 314,598.34 -780,963.82

合 计 314,598.34 -780,963.82

34.投资收益

(1) 投资收益明细

项 目 2011 年金额 2010 年金额

成本法核算的长期股权投资收益

权益法核算的长期股权投资收益 -880,847.97 -255,450.82

处置长期股权投资产生的投资收益

持有交易性金融资产期间取得的投资收益

持有至到期投资取得的投资收益期间取得的投资收益

持有可供出售金融资产等期间取得的投资收益

处置交易性金融资产取得的投资收益

持有至到期投资取得的投资收益

可供出售金融资产等取得的投资收益

合 计 -880,847.97 -255,450.82

(2) 按权益法核算的长期股权投资投资收益

被投资单位 2011 年金额 2010 年金额 增减变动的原因

辽宁慧银科技有限公司 -880,847.97 -255,450.82
收购前，慧银公司 1-7

月亏损

合 计 -880,847.97 -255,450.82

35.营业外收入

(1) 营业外收入明细

项 目 2011 年金额 2010 年金额

非流动资产处置利得合计 184,876.72

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2011 年财务报表附注

48

其中：固定资产处置利得 184,876.72

无形资产处置利得

政府补助 31,600,736.18 20,828,927.99

收购股权利得 623,194.80

其他 67,207.35 119,723.09

合 计 32,291,138.33 21,133,527.80

除政府补助中增值税返还外，均为非经常性损益。

(2) 政府补助明细

项 目 2011 年金额 2010 年金额 说明

增值税返还 10,926,079.04 10,792,382.99 见“三、2.(2)”

财政拨款等 20,672,857.14 10,036,545.00 见本项目“(3)”

其他税收返还 1,800.00

合 计 31,600,736.18 20,828,927.99

(3) 财政拨款等政府补助明细

序号 项 目 2011 年金额

1 金融物联网—人民币流通管理系统 5,000,000.00

2 上市奖励资金 4,400,000.00

3 多币种智能鉴伪分拣机 280,000.00

4 国家金融机具工程技术研究中心 1,142,857.14

5 中小企业国际市场开拓资金 100,000.00

6 2010 年省名牌产品奖 50,000.00

7 海外研发团队 1,500,000.00

8 新一代高性能银行柜台智能处理终端设备 1,600,000.00

9 自动缴费信息管理服务平台研发集成 100,000.00

10 高精度多光谱图像分析货币反假产品产业化 6,500,000.00

合 计 20,672,857.14

序号 项 目 2010 年金额

1 引进国外技术管理人才项目 30,000.00

2 保持外贸稳定增长专项资金 250,000.00

3 多币种智能鉴伪分拣机 280,000.00

4 中小企业发展专项资金 1,000,000.00

5 上市奖励资金 1,300,000.00

6 中小企业国际市场开拓资金 131,600.00
7 新一代柜员纸币职能鉴伪清分设备的开发及产业化 3,000,000.00
8 优秀新产品一等奖-多国纸币清分机 20,000.00
9 现金流通管理系统项目贴息 2,000,000.00